non enim ouum, quod scimus, illud; sed pinnis & unguibus, & oculis & voce etiam perfectum edidit pullum; qui matrem suam continuo cœpit comitari. Nec eo secius longè maius ostentum, & quod meritò perhorrescerent, exoritur. Sub ipsa enim inensa, quæ reliquias prandij gerebat, terra dehiscente imitùs, largissimus emicuit fons sanguinis. Hinc resultantes vberimæ guttæ, mensam cruore perspergunt; ipsoque illo momento, quo stupore dehixi mirantur ac trepidant diuina præfagia; concurrunt vnus è cella vinaria, nuntians omne vinum, quod olim diffusum fuerat, in omnibus dolis feruenti calore, & prorsus, vt igni copioso subdito, rebullire. Visæ etiam interea mustelæ, mortuum serpentem forinsecus mordicus attrahentes. & de ore pastoricij canis virens exsiluit ranula: ipsumque canem qui proximus consistebat, aries appetitum, vnico motu strangulauit. Hæc tot ac talia, ingenti pauore domini illius, & familiæ totius ad extremum stuporem deiecerunt animos: quid prius, quidue posterius, quid magis, quid minus numinum cælestium leniendis minis, quot & qualibus procuraretur hostiis. Adhuc omnibus expectatione teterrimæ formidinis torpidis, accurrit quidam seruulus, magnas & postremas domino illi fundorum clades annuntians. Namque is adultis iam tribus liberis, doctrina instructis, & verecundia præditis viuebat gloriosus. His adulescentibus erat cum quodam paupere, modicę casulę domino, vetus familiaritas. At enim casulæ paruulæ conteminos magnos & beatos agros possidebat vicinus potens, & diues, & iuuenis, & profapiæ maiorum gloria malè vtens: pollensque factionibus, & cuncta facile faciēs in ciuitate; hostili modo vicini tenuis incurfabat pauperiem, pecua trucidando, boues abigendo, fruges adhuc immaturas obtredendo. iamque totum frugalitate spoliatum, ipsis etiam glebulis exterminare gestiebat: finiumque inani commota quæstione, terram totam sibi vindicabat.

bat. Tunc agrestis, verecundus alioquin, avaritia diuitis iam spoliatus, ut suo saltem sepulcro paternum retineret solum, amicos plurimos ad demonstrationem finium, trepidans eximie, corrogarat. Aderant inter alios tres illi fratres, cladibus amici quantum ferentes auxilium. Nec tamen ille verfanus tantillum presentia multorum civium teritus, vel etiam confusus, licet non rapinis, saltem verbis temperare noluit: sed illis clementer expositulantibus, feruidosque eius mores blanditiis permulcentibus, repente suam suorumque carorum salutem quam sanctissime adiurans, adseuerat, parui se pendere tot mediatorum presentiam: denique vicinum illum auriculis per suos serulos sublatum, de casula longissime, statimque proiectum iri. Quo dicto, insignis indignatio totos audientium pertentauit animos. Tunc vnus e tribus fratribus, incontanter & paulo liberius respondit: Frustra eum suis opibus confisum, tyrannicam superbiam comminari; cum alioquin pauperes, etiam liberali legum presidio, de insolentia locupletium consueuerint vindicari. Quod oleum flammæ, quod sulfur incendio, quod flagellum Furis, hoc & iste sermo truculentis hominis nutrimento fuit. Iamque ad extremam insaniam vecors, suspendium sese & totis illis, & ipsis legibus mandare proclamans, canes pastoricos, villaticos, feros atque immanes, adfuetos abiecta per agros exicare cadauera, preterea etiam transeuntium viatorum passuis moribus annulatos laxari, atque in eorum exitium inhortatos, immitti precipit. Qui simul signo solito pastorum incensi atque inflammati sunt, furiosa rabie conciti, & latratibus etiam absonis horribiles, eunt in homines: eosque, variis aggressi vulneribus, distrahunt ac lacerant. nec fugientibus saltem compescunt; sed eo magis irritiores sequuntur. Tunc inter confertam trepidæ multitudinis stragem, e tribus iunior, offenso lapide, atque obtundis digitis, terræ prosternitur: sæuisque illis ac ferocissimis

cissimis canibus instruit nefariam depem. protinus enim nacti prædam iacentem, miserum illum adulescentem sic frustatim discerpunt. Atque, ut eius letalem ululatum cognouere ceteri fratres; accurrunt mæsti suppetias; obuolutisque lacinia læuis manibus, lapidum crebris iactibus propugnare fratri, atque abigere canes aggrediuntur. Nec tamen eorum ferociam vel contertere, vel expugnare potuerunt. quippe cum miserrimus adolescens, vltima voce prolata, vindicarent de pollutissimo diuite mortem fratris iunioris, illicò laniatus interiit. Tunc reliqui fratres, non tam hercules desperata quam vltro neglecta sua salute, contendunt ad diuitem; atque, ardentibus animis impetuque vesano, lapidibus crebris in eum velitantur. At ille cruetus, & multis antè flagitiis similibus exercitatus percussor, iniecta lancea, duorum alterum per pectus medium transadegit. Nec tamè peremptus ac prorsus exanimatus adolescens ille, terræ concidit. nam telum transiectum, atque ex maxima parte ponè tergum elapsum, soloque nisus violentia defixum, rigore librato suspenderat corpus. Sed & quidam de seruulis, procerus & validus, sicario illi ferens auxilium, lapide contorto, tertij illius iuuenis dexterum brachium longo iactu petierat, sed impetu casto per extremos digitos transcurrens lapis, contra omnium opinionem, deciderat innoxius. Nonnullam tamen sagacissimo iuueni prouetus humanius vindictæ speculam subministravit. Ficta namque manus suæ debilitate, sic crudelissimum iuuenem compellat: Fruere exitio totius nostræ familiæ, & sanguine trium fratrum insatiabilis, tuam crudelitatem pascere, & de prostratis tuis ciuibus gloriose triumphadum scias. licet priuato suis possessionibus paupere, fines vsque & vsque proterminaueris, habiturum te tamen vicinum aliquem. Nam hæc etiam dextra, quæ tuum prorsus amputasset caput, iniquitate Fati contusa, decidit. Quo sermone alioquin exasperatus furiosus latro, raptoglacio,

gladio, sua miserrimum iuuenem manu perempturus, inuadit auidus. Nec tamen sui molliorem prouocauerat, quippe insperato, & longè contra eius opinionem resistens iuuenis, complexu fortissimo arripuit eius dexteram: magnoque nisu, ferro vibrato, multis & crebris ictibus impuram elidit diuitis animam: & vt accurrentium etiam familiarium manu se liberaret, confestim adhuc inimici sanguine delibuto mucrone, gulam sibi prorsus execut. Hæc erant, quæ prodigiosa præ saguerant ostenta; hæc, quæ miserrimo domino fuerant nuntiata. Nec vllum verbum, ac nec tacitum quidem fletum, tot malis circumuētus senex, quiuit emitte: sed arrepto ferro, quo commodum inter suos epulones cæcum atque alias prandij partes diuiserat, ipse quoq; , adinstar infelicissimi sui filij, iugulum sibi multis ictibus contrucidat; quoad super mensam cæruleus corruēs, portentosi cruoris maculas noui sanguinis fluuio proluit. Ad istum modum, puncto breuissimo, dilapsæ domus Fortunam hortulanus ille miseratus, suosque casus grauer ingemiscens, depēsis pro prædio lacrymis, vacuasq; manus complodens sæpiculè, protinus insenso me, retro, quam veneramus, viam capeffit. Nec innoxius ei saltè regressus euenit. Nam quidam procerus, & vt indicabat habitus atq; habitudo, miles è legione, factus nobis obuius, superbo atque arroganti sermone percontatur, quorsum vacuum duceret asinum? At meus dominus adhuc marote permixtus, & aliàs Latini sermonis ignarus, tacitus præteribat. Nec miles ille familiarè cohibere quiuit insolētiam; sed indignatus silentio eius, vt conuicio, vite quam tenebat, obtundens eum, dorso meo proturbat. Tūc hortulanus supplicuè respondit, sermonis ignorantia se, quid ille diceret, scire non posse. Ergo igitur Græcè subiiciens miles, Vbi, inquit, ducis asinum istum? Respondit hortulanus, petere se ciuitatè proximam. Sed mihi, inquit, operæ eius opus est. nam de proximo castello sarcinas

præsidis nostri cum ceteris iumentis debet adue-  
 here. Et, iniecta statim manu, loro me quo ducebar  
 arreptum, incipit trahere. Sed hortulanus prioris  
 plagæ vulnere prolapsum capite sanguinem deter-  
 gens, rursus precatur, ciuilius atque mansuetius  
 versari commilitonem. idque per spes prosperas  
 eius orabat adiurans. Nam & hic ipse, aiebat, iners  
 a fellus, & nihilominus morbo detestabili caducus,  
 vix etiam paucos olerum manipulos de proximo  
 hortulo solet, anhelitu languido fatigatus, subue-  
 here; nedum vt rebus amplioribus idoneus videat-  
 ur gerulus. Sed vbi nullis precibus mitigari mili-  
 tem, magisq; in suam perniciem aduertit efferari,  
 iamque inversa vite de vastiore nodulo cerebrum  
suum diffindere; currit ad extrema subsidia: simu-  
 lansque, ad commouendam miserationem, genua  
 eius velle cōtingere, summissus atque incuruatus,  
 arreptis eius pedibus vtrisque, sublimem elatum,  
 terræ grauiter applodit: & itatim quâ pugnâ, quâ  
 cubitis, quâ moribus, etiâ de via lapide coriepto,  
 totam faciem, manusque eius & latera conuerberat.  
 Nec ille, vt primum humi supinatus est, vel  
 repugnare, vel omnino munire se potuit, sed pla-  
 ne idemtidem comminabatur, si surrexisset, se-  
 se concisurum eum machæra sua frustatim. Quo  
 sermone eius commonefactus hortulanus, eripit ei  
 spatham: eaque longissimè abiecta, rursus sauior-  
 ribus eum plagis aggreditur. Nec ille prostratus ac  
 præuentus vulneribus, vllum reperire quiens saluti  
 subsidium, quod solum restabat, simulat sese mor-  
 tuum. Tunc spatham illam secum asportans hor-  
 tulanus, in scenso me, concito gradu rectè festinat  
 ad ciuitatem. nec hortulum suû saltem curans in-  
 uisere, ad quempiam sibi deuertit familiarem. cun-  
 ctisque narratis, deprecatur periclitanti sibi ferret  
 auxilium: seq; cum suo sibi asino tantisper occul-  
 taret; quoad celatus spatio bidui triduiue, capita-  
 lem causam euaderet. Nec oblitus ille veteris ami-  
 citiæ, promptè suscipit. meque per scalas, compli-  
 citis

citis pedibus, in superius cęnaculum attracto, hortulanus deorsus in ipsa tabernacula direpit in quādam cistulam, & supergesto delitescit orificio. At miles ille, vt postea didici, tandem velut emerfus graui crapula, nutabundus tamen, & tot plagarum dolore saucius, baculoque se vix sustinens, in ciuitatem aduentat: confususque de impotentia, deque inertia sua quidquam ad quemquam referre popularium, sed tacitus iniuriam deuorans, quosdam cōmilitones nactus, istas tunc clades enarrat suas. Placuit, vt ipse quidem cōtubernio se tantisper absconderet: nam præter propriam cōtumeliam, militaris etiam sacramenti Genium ob amissam spatham verebatur, ipsi autem, signis nostris enotatis, inuestigationi vindictęque sedulam darent operam. Nec defuit vicinuis perfidus, qui nos illico occultari nuntiaret. Tum commilitones, accersitis magistratibus, mentiuntur sese multi pretij vasculum argenteum præsidis in via perdidisse: idque hortulanum quemdam reperisse, nec velle restituere, sed apud familiarem quemdam sibi delitescere. Tunc magistratus, & damno præsidis nomine cognito, veniunt ad diuersorij nostri fores: claraque voce denuntiant hospiti nostro: nos, quos occultaret apud se, certò certius dedere, potius quam discrimen proprii subiret capitis. Nec ille tantillum conterritus, salutique studens eius, quem in suam receperat fidem, quidquam de nobis fatetur: ac diebus plusculis non vidisse quidem illum hortulanum contendit. Contrà militones, ibi, nec vsquam, illum delitescere, adiurantes Genium principis, contendebant. Postremum magistratibus placuit, obstinatè denegantem scrutinio detegere. Immissis itaque licitoribus, ceterisque publicis ministeriis, angulatim cūcta sedulo perlustrari iubet. nec quisquam mortalium, ac ne ipse quidem asinus intra limen comparere nuntiatur. Tunc gliscit violētior vtrimquesecus contentio militum, pro comperto de nobis asseuerantium, fidemque Cæsaris idem